ДОГОВОР

                                                              на оказание платных образовательных услуг

 г. Рязань                                                                                                                                                       «__» ____ 2022 г.

     Федеральное государственное автономное образовательное учреждение дополнительного профессионального образования «Рязанский центр профессиональной подготовки и повышения квалификации кадров Федерального дорожного агентства (ФГАОУ ДПО «Рязанский ЦППК») в лице директора Поветкина А.М.,  действующего на основании Устава и лицензии  на осуществление образовательной деятельности № 27-2873 от 16.06.16 г.,     выданной Министерством образования Рязанской области (срок действия - бессрочно), именуемое в дальнейшем «Исполнитель»,  с одной стороны и, _______________________________________________________________________________________ именуемый в дальнейшем «Заказчик», с другой стороны, заключили Договор о нижеследующем:
1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

1.1. Исполнитель предоставляет платную услугу по профессиональному обучению Заказчика по программе:

«Профессиональная подготовка водителей транспортных средств категории «     »

1.2. Заказчик  оплачивает образовательную услугу.

1.3. Обучение проводится по очной форме.
              1.4. Срок обучения по образовательной программе составляет ____ месяцев. Теоретические занятия -        часа,  практическое обучение вождению транспортных средств -        часов. В зависимости от результатов освоения образовательной программы и исполнению учебного плана, невыполнения (несвоевременного выполнения) Заказчиком своих обязательств по договору, срок обучения может быть увеличен или уменьшен по усмотрению Исполнителя. При наступлении вышеуказанных обстоятельств Заказчик переводится на индивидуальный учебный план. При этом Исполнитель не обязан уведомлять Заказчика об изменении сроков.

              1.5. Место предоставления образовательных услуг: г. Рязань, ул. Высоковольтная, дом 27.

1.6. После освоения образовательной программы и успешной сдачи квалификационного экзамена, Заказчику выдается свидетельство о профессии водителя.

2. ОБЯЗАННОСТИ  ИСПОЛНИТЕЛЯ

2.1. Ознакомить Заказчика с условиями приема и обучения, правилами внутреннего распорядка и документами, регламентирующими организацию учебного процесса.

2.2. Зачислить  Заказчика,    выполнившего    установленные законодательством   Российской   Федерации,   учредительными   документами, локальными нормативными  актами  Исполнителя  условия  приема,  в  качестве слушателя  в учебную группу №          сформированную «      » ________ 2022 г.
2.3. Провести обучение в установленные сроки и в соответствии с утвержденными планами, программами и расписанием занятий.

2.4. После прохождения Заказчиком  полного курса обучения, полной оплаты стоимости обучения и  успешной сдачи квалификационного экзамена выдать Заказчику, свидетельство об окончании обучения установленного образца.
2.5.  Сформировать и предоставить необходимый комплект документов в МРЭО ГИБДД для сдачи экзамена на право управления транспортным средством кат.«В», за отдельную плату согласно действующему у Исполнителя Прейскуранту цен.

2.6.   Предоставить Заказчику для сдачи практического экзамена в МРЭО ГИБДД автомобиль на правах аренды транспортного средства без экипажа, согласно Ст.642 ТК РФ.
2.7.  Сохранить место за Заказчиком в случае пропуска занятий по уважительным причинам (с учетом оплаты услуг, предусмотренной п.8.1.) с возможным переводом в другую группу.

2.8. Обеспечить Заказчику уважение человеческого достоинства, защиту от всех форм физического и психического насилия, оскорбления личности, охрану жизни и здоровья.

2.9. Обеспечить Заказчику предусмотренные выбранной образовательной программой условия ее освоения.

2.10. Довести до Заказчика информацию, содержащую сведения о предоставлении платных образовательных услуг в порядке и объеме, которые предусмотрены  законом Российской Федерации "О защите прав потребителей" и Федеральным законом "Об образовании в Российской Федерации".
3. ОБЯЗАННОСТИ ЗАКАЗЧИКА

3.1. При поступлении Заказчик обязан предоставить: оригинал паспорта (для заключения договора) и копию паспорта (для формирования пакета документов); оригинал и копию  медицинской справки о допуске к управлению транспортным средством (в течении 1-го месяца с даты заключения договора);  оригинал и копию водительского удостоверения (при наличии), нотариальное согласие от законных представителей (родители, усыновители, удочерители, попечители, учреждения органов опеки и попечительства) на обучение в автошколе и на право сдачи экзамена в МРЭО ГИБДД (лицам не достигших 18 летнего возраста) - в течении 1-го месяца с даты заключения договора.

3.2. Оплатить обучение в соответствии с порядком, установленным п.8 настоящего Договора и действующим прейскурантом цен.

3.3. Посещать теоретические и практические занятия согласно утвержденному расписанию занятий  и графику вождения. Изучить и освоить в полном объёме программу подготовки на право управления ТС кат. «В».
3.4. Извещать Исполнителя о причинах отсутствия на занятиях.

3.5. Пройти обучение в полном объеме по соответствующей программе. Явиться на квалификационный экзамен у Исполнителя в установленные расписанием сроки.

3.6. Выполнять требования ФЗ «Об образовании в РФ», « Правил охраны труда», «Правил пожарной безопасности», «Правил внутреннего распорядка», «Правил дорожного движения при вождении учебного автомобиля» и иных локальных актов Исполнителя.

Курение в помещениях, на территории Исполнителя и в автомобилях запрещено.

4. ПРАВА ИСПОЛНИТЕЛЯ

4.1. Исполнитель имеет право:

4.1.1. Самостоятельно определять порядок образовательного процесса, устанавливать системы оценок, формы, порядок обучения и периодичность проведения промежуточной аттестации Заказчика. Корректировать время и место проведения занятий.
4.1.2. Применять к Заказчику меры поощрения и меры дисциплинарного взыскания в соответствии с законодательством Российской Федерации, учредительными документами Исполнителя, настоящим Договором и локальными нормативными актами Исполнителя.

4.1.3. Расторгнуть настоящий Договор, если Заказчик пропустил более 30 % учебных занятий   без уважительных причин; или своевременно не оплатил обучение; или своевременно не представил необходимые документы.

4.1.4. Индексировать стоимость обучения с учетом уровня инфляции в зависимости от повышения стоимости материальных затрат.

5.    ПРАВА ЗАКАЗЧИКА

5.1. Заказчик имеет право:

5.1.1. В любое время отказаться от исполнения настоящего договора при условии оплаты Исполнителю фактически предоставленных услуг за обучение Заказчика.
5.1.2. Обращаться к сотрудникам Исполнителя по вопросам, касающимся образовательного процесса.

5.1.3. Получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения надлежащего предоставления услуг, предусмотренных  в разделе 1 настоящего Договора.

5.1.4. Пользоваться в порядке, установленном локальными нормативными актами, имуществом Исполнителя, необходимым для освоения образовательной программы.

5.1.5. Получать полную и достоверную информацию об оценке своих знаний, умений, навыков и компетенций, а также о критериях этой оценки.

5.1.6. Приостановить обучение при наличии уважительной причины.

5.1.7. При невозможности посещать практические занятия согласно расписанию занятий (график вождения) «Заказчик» может в письменном виде обратиться к «Исполнителю» с просьбой о проведении с ним занятий по индивидуальному графику с оплатой дополнительной услуги (п.3.3/1) согласно действующему у «Исполнителя» Прейскуранту цен.

                                                                           6.   ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН
6.1.  За  неисполнение  либо  ненадлежащее  исполнение  обязательств  по  договору Исполнитель   и  Заказчик   несут  ответственность,  предусмотренную  договором  и законодательством Российской Федерации.

6.2. При обнаружении  недостатка платных образовательных услуг, в том числе оказания их не в полном объеме, предусмотренном  образовательными  программами  (частью образовательной программы) Заказчик обязан незамедлительно письменно уведомить Исполнителя  о наличии недостатка платных образовательных услуг, в свою очередь Исполнитель обязан дать мотивированный ответ на уведомление Заказчика и принять меры по устранению недостатка.
6.3. Если Заказчик не явился на занятия в назначенное время без уважительных причин, пропущенный день занятий восстанавливается за счёт Заказчика в другое время при предоставлении документа занятие восстанавливается без оплаты.
6.4.  Заказчику, пропустившему более  30 % учебных занятий  без уважительных причин, возврат денег при расторжении договора  не производится.

7. ОПЛАТА УСЛУГ

7.1.  Стоимость услуг, указанных в п.1.1. Договора составляет _______ (________________) рублей.

7.2.  В случае проведения льготных акций и предоставления Заказчику скидок, сумма скидки вычитается из стоимости оплаты по договору. Сумма скидки составляет ___________ (_______________________________________)  рублей. Основание: _____________________________ «_____» ______________  20___ г.
7.3. Общая стоимость за услуги, указанные в п.1.1. Договора, Заказчик уплачивает сумму в размере ___________ (_______________________________________)  рублей.

7.4. Обучение  оплачивается наличными в кассе или по безналичному расчету на счет Исполнителя в банке:

а) не позднее 5 (пяти) дней с даты заключения договора;

б) поэтапно:

  1 этап  - 8000 (Восемь тысяч) рублей не позднее 5 (пяти) дней с даты заключения договора;

  2 этап  - 12000 (Двенадцать тысяч) в течении 7 (семи) дней по истечению месяца с даты заключения договора;

  3 этап - окончательный расчет до начала занятий по практическому вождению.
- Оплата услуги согласно пункта 2.5. осуществляется до сдачи квалификационного экзамена.

7.5. При расторжении настоящего Договора по инициативе Заказчика, по соглашении сторон, возврат денежных средств производится по заявлению «Заказчика», при предъявлении паспорта,  при условии возмещения Исполнителю фактически понесенных расходов.

7.6. В случае вступления в силу новых программ профессионального обучения водителей транспортных средств, предусматривающих увеличение количества теоретических и практических часов, Исполнитель оставляет за собой право индексировать стоимость обучения.
8. ОСОБЫЕ УСЛОВИЯ

8.1. Профессиональная подготовка по настоящему договору завершается итоговой аттестацией в форме квалификационного экзамена на основании приказа о допуске к экзамену. Квалификационный экзамен включает в себя проверку теоретических знаний и практическую квалификационную работу. Лица, получившие по итогам промежуточной аттестации неудовлетворительную оценку, либо не полностью оплатившие услугу согласно договора к сдаче квалификационного экзамена не допускаются. Результаты квалификационного экзамена оформляются протоколом экзаменационной комиссии.
8.2. В случае неудовлетворительной сдачи квалификационного экзамена, проводимого Исполнителем, либо неявки на экзамен в установленный день без уважительной причины (уважительная причина должна быть подкреплена официальным документом) Заказчик допускается к  проверкам  теоретических знаний и (или) навыков вождения после оплаты этих услуг согласно действующему у Исполнителя Прейскуранту цен.

8.3  Дополнительные часы консультаций по теории и вождению оплачиваются Заказчиком согласно действующего у Исполнителя Прейскуранта цен.

8.4. Заказчик, полностью прошедший курс обучения, но не сдавший квалификационный экзамен в течение года со дня  установленной даты экзамена для его группы – считается отчисленным и деньги, внесенные за обучение, не возвращаются, за исключением слушателей, неаттестованных по уважительным причинам:

· служба в рядах вооруженных сил РФ;

· болезнь, подтвержденная документом медицинского учреждения.

8.5. Исполнитель предупреждает Заказчика о том, что численность экзаменуемых, дату сдачи первичного и повторных экзаменов в МРЭО ГИБДД устанавливает экзаменационное отделение ГИБДД УМВД Рязанской области.

8.6. При необходимости повторной сдачи экзамена в органах  МРЭО ГИБДД на право управления транспортным средством Исполнитель предоставляет Заказчику дополнительное занятие по вождению и транспортное средство после оплаты этих услуг согласно действующему у Исполнителя Прейскуранту цен. При неявки Заказчика на экзамены без уведомления Исполнителя не позднее чем за одни сутки до экзамена оплата услуг считается реализованной и плата за услугу не возвращается.

8.7. Оплата услуг,  предусмотренная п.п. 2.5, 8.2, 8.3  и 8.6, в стоимость договора не входит.

8.8. Заказчик дает согласие Исполнителю на обработку в документальном и электронном виде персональных данных  (ФИО, паспортные данные, адрес места жительства (регистрации)).

8.9. В случае совершения дорожно-транспортного происшествия по вине Заказчика на автомобиле предоставленном Исполнителем для сдачи практического экзамена в МРЭО ГИБДД, Заказчик несет полную материальную ответственность за вред и материальный ущерб принесенный в результате дорожно-транспортного происшествия.

9.  СРОК ДЕЙСТВИЯ И ПОРЯДОК РАСТОРЖЕНИЯ  ДОГОВОРА

9.1. Договор вступает в силу  с момента его подписания Сторонами и действует до полного исполнения Сторонами своих обязательств по договору.

9.2. Условия, на которых заключен Договор,  могут быть изменены по соглашению Сторон или в соответствии с законодательством Российской Федерации.

9.3. Настоящий Договор, может быть, расторгнут по соглашению Сторон.

9.4. Действие Договора может быть прекращено досрочно по инициативе Исполнителя или Заказчика в соответствие с п.п.  4.1.3, 5.1.1, 6.3, 6.4 настоящего Договора.

10. ПОРЯДОК РАЗРЕШЕНИЯ СПОРОВ

10.1. Споры и разногласия, которые могут возникнуть при исполнении настоящего Договора, разрешаются путем переговоров между сторонами.

10.2. В случае невозможности решения споров путем переговоров, споры разрешаются в соответствии с действующим законодательством РФ.

11. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

11.1. Любые изменения и дополнения к настоящему Договору действительны лишь при условии, что они совершенны в письменной форме и подписаны уполномоченными на то представителями сторон.

11.2. Настоящий Договор составлен в двух экземплярах на русском языке. Оба экземпляра идентичны и имеют одинаковую силу. У каждой из сторон находится один экземпляр настоящего договора.

                                                                              12. РЕКВИЗИТЫ СТОРОН

Исполнитель»: Федеральное государственное автономное образовательное учреждение дополнительного профессионального образования «Рязанский центр профессиональной подготовки и повышения квалификации кадров Федерального дорожного агентства (ФГАОУ ДПО «Рязанский ЦППК»)
390026,  г. Рязань, ул. Высоковольтная, д.27 ИНН 6228002060,  КПП 623401001

р/счет 40503810153004000003 в Рязанском отделении № 8606 ПАО Сбербанк  г.Рязань

БИК 046126614   к/с 30101810500000000614

«Заказчик»:        Фамилия _______________________ Имя __________________ Отчество ________________________

 Адрес регистрации_____________________________________________________________________________________

Дата рождения______________________ Контактный телефон _________________________________________________

Фактическое место проживания __________________________________________________________________________

Паспорт:  серия  _________  номер ______________   дата выдачи _________________
Кем выдан_______________________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________________________________
             ПОДПИСИ СТОРОН

«Исполнитель»                                                                                    «Заказчик»

   Директор ________________________ А.М.Поветкин                 ___________________ (_______________________)

                                                                                                                                                                                                           расшифровка подписи